
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

COMUNE  DI  CAPRIE 
__________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

 
 
 
 
 

 
 

n. .             290                  . 
 
 

data .        06/12/2023         .  
 
 
 

 
 
Oggetto:  
FONDO 2023 PER FAVORIRE IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI 

STUDENTI DISABILI: DETERMINAZIONE CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DI 

CONTRIBUTI AGLI AVENTI DIRITTO E IMPEGNO DI SPESA



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Determina  n.  290 del 06/12/2023 
Oggetto:  FONDO 2023 PER FAVORIRE IL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO 

DEGLI STUDENTI DISABILI: DETERMINAZIONE CRITERI PER 
L'ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI AGLI AVENTI DIRITTO E IMPEGNO 
DI SPESA 

 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
 
Premesso che l’adozione del presente provvedimento compete al Resp. dei Servizi 
Amministrativi come nominato dal decreto sindacale n. 39 del 30.12.2022; 
 
Richiamate la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 17.04.2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023/20025 e le successive 
variazioni di bilancio; 
 
Dato atto che 

- la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 - “Legge quadro per l’assistenza e l’integrazione 
sociale dei diritti delle persone handicappate” prevede, quali principi qualificanti, il 
pieno rispetto dei diritti di libertà e di autonomia delle persone con disabilità, 
promuovendone l’integrazione nella famiglia, nella scuola e nel lavoro, anche attraverso 
la previsione di interventi volti a superare stati di emarginazione e di esclusione sociale 
e, in particolare, l’articolo 8, comma 1, lettera g) prevede che l’inserimento e 
l’integrazione sociale della persona disabile siano realizzati anche con provvedimenti 
che assicurino la fruibilità dei mezzi di trasporto pubblico e privato e la organizzazione 
di trasporti specifici;  

- la legge di Bilancio 2023 art. 1, comma 774 della legge 29 dicembre 2022, ha 
incrementato la dotazione del Fondo di solidarietà comunale di 50 milioni di euro per 
l’anno 2023- destinata ad aumentare progressivamente fino ad arrivare a 120 milioni di 
euro nel 2027- quale quota di risorse finalizzata ad incrementare il trasporto di utenti 
disabili che risultano privi di autonomia ed a cui viene fornito il trasporto per 
raggiungere la sede scolastica; 

- che il Comune di Caprie è tenuto ad assicurare per l’anno 2023 il raggiungimento 
dell’obiettivo di servizio assegnato di n. 1 utente aggiuntivo per il servizio trasporto 
studenti con disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e 
secondaria di primo grado, privi di autonomia, come risultante dal sito:   
https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Allegato-Nota-
metodologica-Trasporto-studenti-con-disabilit_-2023.pdf 

- che al Comune di Caprie è stato riconosciuto un importo di € 3.478,74; 
- che nella Nota metodologica e nella connessa Scheda di monitoraggio trasporto 

studenti disabili (2023) è contemplata, tra le altre opzioni, come scelta allocativa delle 
risorse assegnate, anche la possibilità di erogare Contributi e/o Voucher direttamente 
alle famiglie di studenti con disabilità per organizzare autonomamente il servizio di 
trasporto scolastico. 
 

Rilevato che il contributo è destinato alla famiglie di studenti disabili certificati ai sensi della 

https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Allegato-Nota-metodologica-Trasporto-studenti-con-disabilit_-2023.pdf
https://www.mef.gov.it/ministero/commissioni/ctfs/documenti/Allegato-Nota-metodologica-Trasporto-studenti-con-disabilit_-2023.pdf


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legge 104/1992 e s,m. ed i. che abbiano frequentato, nel periodo compreso tra il 1 gennaio 
2023/31 dicembre 2023 la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado (anche 
paritarie) di comuni appartenenti alla Città Metropolitana di Torino,  in seguito all’indizione di 
apposito avviso pubblico da parte dell’Ente comunale, diretto alle famiglie residenti nel 
Comune di Caprie. 
 
Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 in data 04.09.2023 ad oggetto: 
“CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO ECONOMICO FORFETTARIO PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO A FAVORE DI FAMIGLIE DI STUDENTI CON DISABILITÀ 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO (ANNO 2023)” l’Amministrazione comunale, ha: 
1) stabilito di attivare, nell’ambito delle funzioni assegnate agli enti locali in materia  di 

welfare, l’intervento finalizzato al potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità frequentanti  la  scuola   dell’infanzia,  la   scuola   primaria e la 
scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, attraverso la concessione di un 
contributo economico forfettario direttamente alle famiglie interessate che svolgono 
servizi privati di trasporto scolastico per il periodo 1 gennaio 2023/31 dicembre 2023, 
nei limiti delle risorse all’uopo disponibili. 

2) dato atto che tale intervento è previsto a favore di studenti disabili in possesso dei 
seguenti requisiti: 
 siano residenti nel Comune di Caprie alla data del 1° gennaio 2023 
 siano iscritti e frequentino la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, la scuola 

secondaria di primo grado, ubicate nel Comune di Caprie e o in altro Comune. Sono 
escluse le scuole secondarie di 2° grado; 

 siano affetti da disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, certificata ex Legge n. 
104/1992; 

 non usufruiscano di servizi gratuiti per il trasporto di disabili anche gestiti a mezzo di 
enti del Terzo Settore e non siano già titolari di abbonamento annuale per la 
circolazione gratuita sugli autoservizi di Trasporto Pubblico Locale (TPL); 

 siano trasportati presso l’Istituzione scolastica, tragitto A/R ovvero tragitto di sola 
andata o solo ritorno, con un mezzo privato del nucleo familiare; 

 possesso attestazione ISEE in corso di validità non superiore a € 40.000,00; 
 non avere beneficiato del contributo in oggetto per l’anno 2023, già erogato da altro 

comune. 
3) stabilito che: 

 il contributo sarà erogato sulla base dell’istruttoria delle istanze fino all’esaurimento 
delle risorse disponibili, e comunque per un importo massimo concedibile di € 1.500,00 
nell’eventualità in cui sia stata presentata una sola domanda,  

 le domande saranno soddisfatte in ordine progressivo sulla base della data e dell’orario 
di presentazione della richiesta. 

4) demandato al Responsabile del Servizio Amministrativo gli adempimenti conseguenti e la 
predisposizione di tutti gli atti propedeutici all’avvio del predetto intervento, compresa 
l’emanazione di un apposito Avviso pubblico e l’individuazione dei beneficiari e del relativo 
contributo. 

 
Considerato che si rende necessario: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 predisporre apposito avviso pubblico per l’erogazione di contributi economici per il 
trasporto scolastico in favore di alunni con disabilità frequentanti la scuola 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – anno 2023; 

 impegnare a favore delle famiglie che ne faranno richiesta, l’importo di € 3.478,74 
riconosciuto al Comune di Caprie. 

 
Considerato che la scrivente dichiara di non trovarsi rispetto al ruolo coperto nel suindicato 
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione ai sensi dell’art. 6 bis L. 
241/1990 - art. 53 dLgs 165/2001 - art. 7 dpr 62/2013. 
 
Richiamati: 

• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 
2) Di approvare l’allegato schema di “BANDO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI 

ECONOMICI A FAVORE DELLE FAMIGLIE A SOSTEGNO DELLE RETTE PER IL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNI CON DISABILITA’ 
FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL’INFANZIA, LA SCUOLA PRIMARIA E LA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO. ANNO 2023”; 

 
3)  Di determinare i criteri di accesso per accedere al beneficio e le modalità operative a 

favore di studenti disabili in possesso dei seguenti requisiti: 
 siano residenti nel Comune di Caprie alla data del 1° gennaio 2023 
 siano iscritti e frequentino la scuola dell’infanzia, la scuola primaria, la scuola 

secondaria di primo grado, ubicate nel Comune di Caprie e o in altro Comune. Sono 
escluse le scuole secondarie di 2° grado; 

 siano affetti da disabilità fisica, psichica e/o sensoriale, certificata ex Legge n. 
104/1992; 

 non usufruiscano di servizi gratuiti per il trasporto di disabili anche gestiti a mezzo di 
enti del Terzo Settore e non siano già titolari di abbonamento annuale per la 
circolazione gratuita sugli autoservizi di Trasporto Pubblico Locale (TPL); 

 siano trasportati presso l’Istituzione scolastica, tragitto A/R ovvero tragitto di sola 
andata o solo ritorno, con un mezzo privato del nucleo familiare; 

 possesso attestazione ISEE in corso di validità non superiore a € 40.000,00; 
 non avere beneficiato del contributo in oggetto per l’anno 2023, già erogato da altro 

comune. 
 
4) Di stabilire altresì che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Caprie.  Responsabile Procedimento: ROCCI DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 I contributi saranno erogati sulla base dell’istruttoria delle istanze fino all’esaurimento 
delle risorse disponibili e comunque nel limite massimo di € 1.500,00 nell’eventualità in 
cui sia stata presentata una sola istanza di contributo. 

 Le domande saranno soddisfatte in ordine progressivo sulla base della data e dell’orario 
di presentazione della richiesta. 

 Il contributo da richiedere è da intendersi al netto di eventuali altri contributi mensili 
percepiti dallo Stato o dalla Regione. 

 
2) Di impegnare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 

04.09.2023, quale contributo economico per il trasporto scolastico in favore di alunni con 
disabilità frequentanti la scuola dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado – anno 
2023 – a favore delle famiglie che ne faranno richiesta, la seguente somma: 
- € 3.478,74 all’intervento 04.06.1/1920/4/2 imp. 368. 

 
3) Di dare atto che si provvederà alla liquidazione dei contributi con successivo atto a 

seguito di esame delle richieste pervenute ed in base ai criteri definiti con la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 04.09.2023. 

 
La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 267/2000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
Firmato digitalmente 

F.to: LAPAGLIA Dr.ssa Maria Margherita  
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato  digitalmente, in carta semplice per gli usi consentiti dalla legge 
  
Caprie, li 15/01/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Lapaglia Dr.ssa Maria Margherita 


